
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 103     del   08/07/2020

OGGETTO: ASSOCIAZIONE  PER  IL  CENTRO  STORICO  DI  EMPOLI 
PRESENTAZIONE  PROGETTO  "COLONNINE  E  GEL SANIFICANTI 
PER  LE  MANI  PER  CONTRASTO  AL  COVID  19  DA  INSTALLARE 
ALL'INGRESSO  DELLE  ATTIVITÀ  ECONOMICHE  NEL  CENTRO 
STORICO DI EMPOLI" - CONCESSIONE CONTRIBUTO 

L'anno  2020 il giorno otto del mese di Luglio alle ore 16:20, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che  il  nostro Paese sta attraversando un momento di grandissima emergenza a 
causa della pandemia da COVID-19, che ha coinvolto larga parte del tessuto economico, 
sociale e culturale della nazione;

preso atto delle difficoltà di garantire livelli di sicurezza a tutti i cittadini e i visitatori che si 
trovano quotidianamente a frequentare le vie e le piazze cittadine;

Considerato che l’Amministrazione comunale di Empoli pone tra i suoi obiettivi prioritari 
quello di favorire progetti e iniziative che siano capaci di rivitalizzare la città e di sostenere 
il tessuto sociale e commerciale della stessa;

Visti:

-  il  D.L.  16  maggio  2020,  n.  33  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

- il D.P.C.M. 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19 , recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 
decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33  ,  recante  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”.

- le linee guida per la riapertura delle Attività Economiche, produttive e Ricreative della 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 20/83/CR01/COV19 del 09/06/2020;

- l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana N° 57 del 17 Maggio 2020 
“ULTERIORI  MISURE  IN  MATERIA  DI  CONTENIMENTO  E  GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. AVVIO DELLA FASE 2”;

- il DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19. (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21)

Vista la delibera di Giunta n. 80 del 27/05/2020 “Disposizioni in merito alle occupazioni di 
suolo pubblico ai sensi dell’art. 181 del D.L. 34/2020”;

Vista  la  domanda  di  contributo,  prot.  n.  28991 del  13/05/2020, per  la  realizzazione  del 
progetto presentato da  Associazione per il Centro Storico di Empoli, con sede in Empoli, 
Via Cavour 43/c, CF04335420487, a firma del Presidente Nicola Nardini, progetto che si 
allega sotto la lettera “A”.

Considerato che il progetto ha lo scopo di rendere adeguato il Centro storico ad accogliere i 
cittadini in sicurezza adottando sistemi di prevenzione anticontagio;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Considerato che il progetto consiste nel collocare, all'ingresso degli esercizi commerciali del 
centro storico, una colonnina porta gel sanificante per le mani,  e dotare gli stessi di due 
flaconi di gel sanificante da 500 ml ciascuno;

Preso atto che il progetto presentato dall’Associazione per il Centro Storico di Empoli (P. 
IVA e cod. Fisc. 04335420487) richiede la concessione di un contributo pari ad € 18.300,00;

Sottolineato  che  è  interesse  dell'Amministrazione  Comunale  impegnarsi  nel  supportare 
progetti e iniziative di varia natura, soprattutto in questo difficile periodo sostenere azioni 
che rispettino le regole ma siano nella logica di sviluppo della relazione con il territorio;

Considerato che lo  stesso progetto ha ottenuto  il  Patrocinio  del  Comune di  Empoli  con 
delibera di Giunta n. 76 del 27/05/2020;

 

Considerato che il progetto non è realizzato direttamente dall’Ente e che per la realizzazione 
è  ritenuto  congruo  il  contributo  economico  costituendo  il  progetto  dell'Associazione  un 
importante iniziativa per garantire la sicurezza e quindi sostenere uno dei settori più colpiti 
dal Coronavirus;

Considerato che l'attribuzione di vantaggi economici deve rispondere a regole di trasparenza 
e imparzialità e il progetto dei portali di accesso agli ingressi principali del centro storico 
così come presentato dall'Associazione per il Centro Storico di Empoli risulta conforme a 
quanto  previsto  dal  Regolamento  per  gli  interventi  del  Comune  nei  settori  economico, 
sociale, culturale, sportivo approvato con Delibera C.C. n. 369/1990 in particolare :

• l'Associazione per il Centro Storico di Empoli rientra nei soggetti previsti dall'Art. 3 
del regolamento suddetto;

• l'ambito di intervento rientra tra quelli previsti dall'art. 4 del suddetto regolamento;

Dato  atto  che  il  procedimento  da  seguire  per  la  richiesta  dei  contributi  economici  è 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Empoli,  alla  sezione  Associazionismo, 
all'interno della quale sono riportate oltre le procedure anche la modulistica da utilizzare per 
presentare apposita istanza;

Visto altresì il piano economico previsionale del progetto, allegato alla presente, unitamente 
al progetto,  quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

Ritenuto per i motivi suddetti opportuno concedere all’Associazione per il Centro Storico di 
Empoli  un  contributo  economico  di  €  18.300,00,  a  seguito  del  rendiconto  del  suddetto 
progetto;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Richiamati  il  Regolamento per gli  interventi  del  Comune nei  settori  economico,  sociale, 
culturale, sportivo approvato con Delibera C.C. n. 369/1990 e il Regolamento per i rapporti 
con  l’associazionismo  e  per  la  formazione  della  consulta  e  per  le  commissioni  di 
coordinamento intersettoriale tra le consulte approvato con Delibera C.C. n. 44/2006;

Dato atto che l’Associazione in oggetto risulta iscritta all’Albo Comunale di cui all’art. 3 del 
citato  Regolamento  Comunale  per  i  rapporti  con  l’associazionismo  (Delibera  CC  n. 
44/2006);

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del succitato progetto ;

 

Dato  atto  che  la  spesa sarà  coperta  con apposito  prelevamento  da  fondo di  riserva  con 
successivo atto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina le competenze affidate ai 
dirigenti;

Richiamato il decreto Sindacale n. 114 del 2/12/2019 con il quale è stata disposta la nomina 
dell'ing.  Alessandro  Annunziati  quale  Responsabile  di  protezione  Civile  del  Comune  di 
Empoli;

Vista la citata normativa nazionale e regionale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente del Servizio SUAP, ed il parere in ordine alla regolarità contabile 
del  presente atto,  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  “Testo  Unico delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Sistemi 
Informatici, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

1) di approvare il progetto predisposto dall’Associazione Centro Storico, in analogia, 
con quanto stabilito ai sensi dell’art. 23, co. 15 del D. Lgs 50/2016, ci cui all'Allegato 
"A;

2) di concedere il contributo di complessivi € 18.300,00 all’ Associazione per il Centro 
Storico  di  Empoli,  con  sede  in  Empoli,  Via  Cavour  43/c,  C.F.  04335420487, 
rappresentata dal Presidente Nicola Nardini;

3) di dare atto che la spesa sarà coperta con apposito prelevamento da fondo di riserva 
con successivo atto;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Alessandro Annunziati;

5) di  dare  mandato  al  Responsabile  di  Protezione  Civile  e  Responsabile  del 
Procedimento  di  adottare  gli  atti  necessari  alla  concessione  del  contributo 
all’Associazione per Centro Storico di Empoli.;

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio  la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

7) di dare atto che il contributo sarà erogato ai sensi del Regolamento per gli interventi 
del Comune nei settori economico, sociale, culturale e sportivo e del Regolamento 
per i rapporti con l'associazionismo previa rendicontazione puntuale e di provvedere 
a pubblicare gli estremi dell'atto di concessione di contributo sulla sezione dedicata 
alla trasparenza del sito web comunale ai sensi dell'art. 26, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013;

8) di  allegare  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni.

9) Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Indi la Giunta Comunale

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

In ragione della necessità di procedere con gli adempimenti  organizzativi  nel rispetto dei 
tempi programmati per l'iniziativa;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e ferme di legge;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


